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4 Instituições 
Financeiras

http://www.cetelem.com.br
http://www.policard.com.br
http://www.cabal.com.br
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Aquisição de recebíveis 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. %

% Aquisição sobre volume financeiro de crédito 17,7% 16,8% 0,9pp 17,6% 0,1pp

Volume financeiro de aquisição de recebíveis (R$ milhões) 17.646,8 14.886,0 18,5% 16.417,3 7,5%

Prazo médio (dias corridos) 52,6        49,3        3,3          48,8        3,8          

Prazo médio (dias úteis) 36,4        34,1        2,4          33,3        3,1          

Receita de aquisição de recebíveis (R$ milhões) 301,6      424,1      -28,9% 315,5      -4,4%

PIS / COFINS (R$ milhões) (12,6)      (18,9)      -33,0% (13,4)      -5,8%

Receita líquida de aquisição de recebíveis sem custo de captação (R$ milhões) 289,0      405,2      -28,7% 302,0      -4,3%

Exercício gerencial (R$ milhões) 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. %

Receita líquida de aquisição de recebíveis 289,0      405,2      -28,7% 302,0      -4,3%

Custo de captação gerencial* (161,0)    (126,1)    27,6% (137,2)    17,3%

Receita de aquisição de recebíveis com custo de captação pro forma  128,0      279,1      -54,1% 164,8      -22,3%
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DRE

R$ milhões 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. %

Receita operacional bruta 745,8           742,2           0,5% 724,7           2,9%

Impostos sobre serviços (82,5)            (83,5)            -1,2% (80,2)            2,9%

Receita operacional líquida 663,3           658,7           0,7% 644,5           2,9%

Custo dos serviços prestados (308,4)          (298,4)          3,4% (319,2)          -3,4%

Depreciações e amortizações (96,8)            (96,4)            0,4% (96,4)            0,4%

Lucro bruto 258,1           263,9           -2,2% 228,9           12,8%

Despesas operacionais (43,1)            (27,5)            56,7% (50,4)            -14,5%

    Pessoal (17,1)            (16,8)            1,8% (17,8)            -3,9%

    Gerais e administrativas (11,0)            (4,5)              144,4% (11,7)            -6,0%

    Vendas e Marketing (1,1)              (0,1)              n/a (0,8)              37,5%

    Outras despesas operacionais, líquidas (13,9)            (6,1)              127,9% (20,1)            -30,8%

Depreciações e amortizações (0,4)              (0,1)              n/a (0,3)              33,3%

Equivalência patrimonial -                 -                 n/a -                 n/a

Gastos totais (448,7)          (422,4)          6,2% (466,3)          -3,8%

Lucro operacional 214,6           236,3           -9,2% 178,2           20,4%

EBITDA 311,8           332,8           -6,3% 274,9           13,4%

Margem EBITDA 47,0% 50,5% -3,5pp 42,7% 4,4pp

Resultado financeiro 30,8             26,1             18,0% 29,1             5,8%

Receitas f inanceiras 31,4             26,6             18,0% 29,7             5,7%

Despesas financeiras (0,6)              (0,5)              20,0% (0,6)              0,0%

Receita de aquisição de recebíveis, líquida -                 -                 n/a -                 n/a

Variação cambial, líquida -                 -                 n/a -                 n/a

Lucro antes do IRPJ e CSLL 245,4           262,4           -6,5% 207,3           18,4%

IRPJ e CSLL (83,5)            (89,0)            -6,2% (72,9)            14,5%

Correntes (88,8)            (90,6)            -2,0% (73,6)            20,7%

Diferidos 5,3               1,6               n/a 0,7               n/a

Lucro líquido 161,9           173,4           -6,6% 134,4           20,5%

Margem líquida 24,4% 26,3% -1,9pp 20,9% 3,6pp

Lucro atribuível aos controladores 113,3           121,4           -6,7% 94,1             20,4%

Lucro atribuível a outros acionistas que não a Cielo 48,6             52,0             -6,5% 40,3             20,6%

Cateno
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DRE

R$ milhões 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. % 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. % 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. % 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. %

Receita operacional bruta 1.520,3  1.804,7  -15,8% 1.641,7  -7,4% 745,8     742,2     0,5% 724,7     2,9% 812,5     674,0     20,5% 694,9     16,9% 3.078,6  3.220,9  -4,4% 3.061,3  0,6%

Impostos sobre serviços (165,6)    (190,7)    -13,2% (182,1)    -9,1% (82,5)      (83,5)      -1,2% (80,2)      2,9% (31,2)      (19,4)      60,8% (25,9)      20,5% (279,3)    (293,6)    -4,9% (288,2)    -3,1%

Receita operacional líquida 1.354,7  1.614,0  -16,1% 1.459,6  -7,2% 663,3     658,7     0,7% 644,5     2,9% 781,3     654,6     19,4% 669,0     16,8% 2.799,3  2.927,3  -4,4% 2.773,1  0,9%

Custo dos serviços prestados (581,4)    (543,4)    7,0% (602,9)    -3,6% (308,4)    (298,4)    3,4% (319,2)    -3,4% (634,8)    (510,6)    24,3% (545,2)    16,4% (1.524,6) (1.352,4) 12,7% (1.467,3) 3,9%

Depreciações e amortizações (74,2)      (90,8)      -18,3% (66,0)      12,4% (96,8)      (96,4)      0,4% (96,4)      0,4% (31,7)      (28,8)      10,1% (30,5)      3,9% (202,7)    (216,0)    -6,2% (192,9)    5,1%

Lucro bruto 699,1     979,8     -28,6% 790,7     -11,6% 258,1     263,9     -2,2% 228,9     12,8% 114,8     115,2     -0,3% 93,3       23,0% 1.072,0  1.358,9  -21,1% 1.112,9  -3,7%

Despesas operacionais (369,5)    (290,5)    27,2% (333,3)    10,9% (43,1)      (27,5)      56,7% (50,4)      -14,5% (115,7)    (110,3)    4,9% (103,3)    12,0% (528,3)    (428,3)    23,3% (487,0)    8,5%

    Pessoal (136,4)    (94,8)      43,9% (142,0)    -3,9% (17,1)      (16,8)      1,8% (17,8)      -3,9% (28,4)      (30,8)      -7,8% (27,6)      2,9% (181,9)    (142,4)    27,7% (187,4)    -2,9%

    Gerais e administrativas (58,1)      (42,9)      35,4% (51,8)      12,2% (11,0)      (4,5)        144,4% (11,7)      -6,0% (21,8)      (14,1)      54,6% (16,7)      30,5% (90,9)      (61,5)      47,8% (80,2)      13,3%

    Vendas e Marketing (89,9)      (95,7)      -6,1% (40,7)      120,9% (1,1)        (0,1)        n/a (0,8)        37,5% (63,9)      (62,5)      2,2% (54,6)      17,0% (154,9)    (158,3)    -2,1% (96,1)      61,2%

    Outras despesas operacionais, líquidas (85,1)      (57,1)      49,0% (98,8)      -13,9% (13,9)      (6,1)        127,9% (20,1)      -30,8% (1,6)        (2,9)        -44,8% (4,4)        -63,6% (100,6)    (66,1)      52,2% (123,3)    -18,4%

Depreciações e amortizações (17,7)      (8,6)        105,8% (29,6)      -40,2% (0,4)        (0,1)        n/a (0,3)        33,3% (12,6)      (12,2)      3,3% (12,2)      3,3% (30,7)      (20,9)      46,9% (42,1)      -27,1%

Equivalência patrimonial 2,3         0,6         n/a 2,0         15,0% -           -           n/a -           n/a -           -           n/a -           n/a 2,3         0,6         n/a 2,0         15,0%

Gastos totais (1.042,8) (933,3)    11,7% (1.031,8) 1,1% (448,7)    (422,4)    6,2% (466,3)    -3,8% (794,8)    (661,9)    20,1% (691,2)    15,0% (2.286,3) (2.017,6) 13,3% (2.189,3) 4,4%

Lucro operacional 314,2     681,3     -53,9% 429,8     -26,9% 214,6     236,3     -9,2% 178,2     20,4% (13,5)      (7,3)        84,9% (22,2)      -39,2% 515,3     910,3     -43,4% 585,8     -12,0%

EBITDA 406,1     780,7     -48,0% 525,4     -22,7% 311,8     332,8     -6,3% 274,9     13,4% 30,8       33,7       -8,6% 20,5       50,2% 748,7     1.147,2  -34,7% 820,7     -8,8%

M argem EBITDA 30,0% 48,4% -18,4pp 36,0% -6,0pp 47,0% 50,5% -3,5pp 42,7% 4,4pp 3,9% 5,1% -1,2pp 3,1% 0,9pp 26,7% 39,2% -12,4pp 29,6% -2,8pp

Resultado financeiro 127,3     55,8       128,1% 232,1     -45,2% 30,8       26,1       18,0% 29,1       5,8% (13,3)      (8,7)        52,9% (13,1)      1,5% 144,8     73,2       97,8% 248,1     -41,6%

Receitas f inanceiras 10,3       25,7       -59,9% 6,7         53,7% 31,4       26,6       18,0% 29,7       5,7% 6,9         24,3       -71,6% 8,8         -21,6% 48,6       76,6       -36,6% 45,2       7,5%

Despesas financeiras (137,0)    (85,9)      59,5% (82,4)      66,3% (0,6)        (0,5)        20,0% (0,6)        0,0% (50,0)      (51,1)      -2,2% (48,6)      2,9% (187,6)    (137,5)    36,4% (131,6)    42,6%

Aquisição de recebíveis, líquido 259,2     387,1     -33,0% 275,3     -5,8% -           -           n/a -           n/a 29,8       18,1       64,6% 26,7       11,6% 289,0     405,2     -28,7% 302,0     -4,3%

Variação cambial, líquida (5,2)        (271,1)    -98,1% 32,5       -116,0% -           -           n/a -           n/a -           -           n/a -           n/a (5,2)        (271,1)    -98,1% 32,5       -116,0%

Lucro antes do IRPJ e CSLL 441,5     737,1     -40,1% 661,9     -33,3% 245,4     262,4     -6,5% 207,3     18,4% (26,8)      (16,0)      67,5% (35,3)      -24,1% 660,1     983,5     -32,9% 833,9     -20,8%

IRPJ e CSLL (100,6)    (198,6)    -49,3% (180,9)    -44,4% (83,5)      (89,0)      -6,2% (72,9)      14,5% 4,5         2,9         55,2% 9,2         -51,1% (179,6)    (284,7)    -36,9% (244,6)    -26,6%

Correntes (80,0)      (106,3)    -24,7% (202,5)    -60,5% (88,8)      (90,6)      -2,0% (73,6)      20,7% (1,0)        (63,8)      -98,4% (5,8)        -82,8% (169,8)    (260,7)    -34,9% (281,9)    -39,8%

Diferidos (20,6)      (92,3)      -77,7% 21,6       -195,4% 5,3         1,6         n/a 0,7         n/a 5,5         66,7       -91,8% 15,0       -63,3% (9,8)        (24,0)      -59,2% 37,3       -126,3%-           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           

Lucro líquido 340,9     538,5     -36,7% 481,0     -29,1% 161,9     173,4     -6,6% 134,4     20,5% (22,3)      (13,1)      70,2% (26,1)      -14,6% 480,5     698,8     -31,2% 589,3     -18,5%

M argem líquida 25,2% 33,4% -8,2pp 33,0% -7,8pp 24,4% 26,3% -1,9pp 20,9% 3,6pp -2,9% -2,0% -0,9pp -3,9% 1,0pp 17,2% 23,9% -6,7pp 21,3% -4,1pp

Lucro atribuível aos controladores 340,9     538,5     -36,7% 481,0     -29,1% 113,3     121,4     -6,7% 94,1       20,4% (23,0)      (13,9)      65,5% (26,6)      -13,5% 431,2     646,0     -33,3% 548,5     -21,4%

Lucro atribuível a outros acionistas que não a Cielo -           -           n/a -           n/a 48,6       52,0       -6,5% 40,3       20,6% 0,7         0,8         -12,5% 0,5         40,0% 49,3       52,8       -6,6% 40,8       20,8%

Outras Controladas Cielo ConsolidadaCielo Brasil Cateno - Contábil
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2020Líquidez Total Curto Prazo 202420222021 2023
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3.359,7

22,6
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